halinde tasnîf edilerek öncelikle bu konular hakkında genel bilgiler verilmiş; daha

sonra ise ayet-i kerîmeler, ilgili konu başlıkları altında sıralanmıştır.

Çalışmada öncelikli olarak Kur’ân’ı dil ve belâgat açısından ele alan

kaynaklara müracaat edilmiştir. Bu bağlamda el-Ferrâ (ö. 207/822), el-Ahfeş el-

Evsat (ö. 215/830) ve ez-Zeccâc’ın (ö. 311/923) Meʿâni’l-Ḳurʾân adlı eserleri örnek

verilebilir. Bunun yanı sıra Câhız’ın (ö. 255/869) el-Beyân ve’t-Tebyîn’i çalışmanın

önemli kaynakları arasında yer almaktadır. Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ı,

Ebû Hayyân’ın (ö. 745/1344) el-Baḥru’l-muḥît’i, İbn Âşûr’un (ö. 1394/1973)

Tefsîru’t-taḥrîr ve’t-tenvîr’i ve Mahmûd Sâfî’nin el-Cedvel fî î‘râbi’l-Ḳur’ân gibi dil

meselelerine ağırlık veren tefsirler de çalışmanın başlıca kaynakları arasında

bulunmaktadır.

Kavramların tahlili sırasında; Ezherî’nin (ö. 370/980) Tehzîbu’l-luga’sı, İbn

Fâris’in (ö. 395/1004) Mu‘cemu meḳâyîsi'l-luga’sı, Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan

önce) es-Sıḥâḥ’ı, İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânu’l-Arab’ı, Firûzâbâdî’nin (ö.

817/1415) el-Ḳâmûsu’l-muḥît’i ve Zebîdî’nin (ö. 1205/1791) Tâcu'l-‘arûs’u gibi

temel lugat eserleri yer almaktadır. Bunun yanı sıra, Râgıb el-İsfehânî’nin (ö.

502/1108) el-Müfredât’ı ve Semîn el-Halebî’nin (ö. 756/1355) ‘Umdetu’l-ḥuffâz’ı

gibi Kur’ân lugatlerine dair eserler de sık kullanılan kaynaklar arasında yerini

almıştır.

BİRİNCİ BÖLÜM

TEVBE SÛRESİNİN LUGAT AÇISINDAN DEĞERLENDİRİLMESİ

Sûrenin dil açısından tahlilinin yapıldığı bu bölümde, sûreden seçilen 24

kelime çalışmanın temelini oluşturmaktadır.

kelimesi ise أنَْصِباء-نَصِيب kalıbında görülmektedir. Bunların dışında diğer bir çoğul ise

düzenli eril çoğul şeklindedir. Bu da برَيِئون şeklindedir.12

Ebû Alî el-Fârisî’ye (ö. 377/987) göre ُالبُراء sözcüğünün çoğulu ٌبرَيء şeklindedir.

Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ ise bu konuda َبَ رَىء’nin çoğul şekilde gelmesi

hususunda ٌبُ رَ اء şeklinde gelmesi gerektiğini ifade eder.13

Lihyânî ise Hicaz ehlinin bunu َبَ ر مِنك اءٌ أَنا “Ben senden uzağım” şeklinde

kullandığını ifade etmektedir.14 Kur’ân’ı Kerîm’de bu anlamı veren;

.Ben sizin taptıklarınızdan uzağım”15 ayet-i kerimesidir“ ﴿إِنَّنِ برَاءٌ مَِّا تَ عْبُدُونَ ﴾

Hâlid b. Abdillâh b. Ebî Bekr el-Ezherî (ö. 905/1499) Arapların, برئ sözcüğünü

البَراءُ مِنكَ ,sözcüğü tekil البَراءُ .Biz senden uzağız” şeklinde kullandığını ifade eder“ نحنُ

tensiye, cem‘, müzekker, müennes gibi bütün şekilleri kapsar.16 Eğer ٌبرَيِء denilseydi

iki kişiyi karşılaması için ِبرَيئان şeklinde kullanılması gerekirdi. Çoğul şeklinde ise

şeklinde gelirdi.17 بَ رَ اءٌ veya برَيِئونَ

Ebû İshâk İbrâhîm el-Harbî (ö. 285/899) ََاءُ البر sözcüğü için tekil anlamda ِذُو البَراء

مِنْكُمْ sizden ayrı biriyim”, çoğul anlamda“ مِنْكُمْ البَراءِ ”sizlerden ayrı biriyim“ ذَوُو

şeklinde kullanarak hem tekil hem de çoğul kullanıma örnek vermektedir. Ebû Nasr

12 Ebu Tah’ir Muhammed b. Yakup el-Fîruzâbâdî, el-Ḳāmûsü’l-muḥîṭ, thk.

bildirmişti: Eğer şükrederseniz size (nimetimi) daha çok vereceğim.”27 ayet-i

kerîmesinde yer alan َتََذََّن sözcüğü ٌأذَان sözcüğü ile aynı harflerden türemiş olup bu

ayette “hükmünü bildirdi” anlamında kullanılmıştır.

Ebû Firâs Hemmâm b. Gālib et-Temîmî (Ferezdak) (ö. 114/732) ٌأذَان

sözcüğünün manasının إعلام “duyuru” olduğunu ifade eder.28 Bilindiği gibi önceki

dönemlerde şehirlerin yüksek surlarına çıkılıp yüksek sesle duyuru yaparak insanlara

seslenilirdi.29 Duyuru yapılan bu yere ٌأذََ ان denilirdi.30

1.3. Merṣad ( مَرْصَد)

Ferrâ bu ayetin; “Beytu’l-Haram’a giden yolda (müşrikleri) gözetleyin onlara her

tarafta tuzak kurup onları ele geçirin” manasına geldiğini ifade etmektedir.36

Ebû Ya‘kūb es-Sekkâkî (ö. 626/1229) ise birine pusu kurup o kişiyi beklemek

için رَصَدْت فُلَا نا “Falan kişiyi gözetledim.” Şeklinde söylendiğini belirtir.37

Ebû Mansûr es-Seâlibî’ye (ö. 429/1038) göre ُد صَ رْ مَ لُّ ك kelimesinden kasıt ُّكُل

يق رِ طَ “(geçtikleri) bütün yolları (gözetleyin)” kastedilir. Yüce Allah (c.c) farklı bir

ayette: ﴾ ِرَبَّكَ لبَِالْمِرْصاد ”.Şüphesiz Rabbin (kullarını) gözetlemektedir“ ﴿ إِنَّ

buyurmaktadır.38

Ayette kastedilen mana, hangi yolda gidersen git, “Allah o yol üzere seni

yakalar” anlamında إِ نَّ رَ ب ِ كَ لَ بِ الطَّ رِ يق şeklindedir.39

Ebû İshâk ez-Zeccâc (ö. 311/923) لبَِالْمِرْصاد manası için “Kim Allah’ı inkâr

ederse Allah onu bulup yakalar” şeklinde yorumlamıştır. İbn Arafe (ö. 803/1401) ise

için “Allah her insanı yaptıkları için mükâfatlandırır veya cezalandırır”40 لبَِالْمِرْصاد

şeklinde yorumlamıştır.

Cevherî’ye göre َرَصَد’nin orta harfi harekeli olarak geldiğinde “yağmurun az

yağdığı ve bundan ötürü otların az bittiği toprak parçası”41 için kullanılır.

Ebû Saîd el-Asmaî’ye (ö. 216/831) göre ُالرَّصْد kelimesinin orta harfi sakin

gelirse “bir çeşit yağmur yağış şekli” kastedilir. İbn Arabî’ye göre َالرَصَد orta harfi

üstünlü gelirse “fırtına sonrası yağan yağmur” demektir.42

36 Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdullah ed-Deylemî Ebû Ebû Ferrâ, Meʿâni’l-Ḳurʾân (Beyrut:

Ebû Bekr Muhammed b. Muhammed el-Enbârî’ye (ö. 328/940) göre مِرْصَاد ال

sözcüğü “atların yarışa sürülmeden önce tutulduğu kafese” verilen isimdir. Diğer bir

anlama göre ِادٌ رصَ م sözcüğü “düşmanı yakalayıp ele geçirmek için düşmana kurulan

pusuya” denir. Bunların hepsi tuzak yerlerine verilen isimler olup bunun yanı sıra

yapanlar” demektir.48 Hadis-i şerifte:

وأرََضِيهِمْ أَهل الذمَّةلَ تَشْتََوُا رَقيق

“Zimmet ehli olanların kölelerini ve topraklarını almayın.” şeklinde

kullanılmıştır.49

Ziyâeddin İbnü’l-Esîr, (ö. 637/1239) bu hadisin manasında ehli zimmetin

toprakları olursa ve durumları da iyi ise daha fazla cizye verebilirler der. Bu görüş

cizyenin insanın gelir durumuna göre verilebilir olduğunu gösterir. Diğerleri ise

zimmîlerden cizye alınmasını hoş karşılamamışlardır. Nedeni ise bu haracın bir nevi

gurubun َغَيْظ ve َغَضَب kelimelerini birbirinden ayırdıklarını söyler ve devamında

şunları ekler: َغَيْظ sözcüğü َغَضَب durumundan daha şiddetli olma halidir. Diğer bir

gurup ise َغَيْظ sözcüğü َغَضَب sözcüğünün yansıması olduğunu ve َغَضَب’in önceki hali

olduğunu ifade etmiştir.66

İbnü’n-Nehhâs el-Halebî’ye (ö. 698/1299) göre, َغَضَب sinirlenip bir şeyler

yapabilen kişiler için kullanır. َغَيْظ ise sinirlendiği halde bir şey yapamayan kimse

için kullanılır. Mecâzî bir kavram olarak kabul edildiğinden Yüce Allah (c.c) bu

durumların hepsinden münezzehdir.67

1.6. Velîce (وَليِجَة)

Cümle içerisinde ise; َااهَ قَ سْ مَ انَ حَ دْ قَ ف َ كَ ضَ رْ أَ قَ اسَ و “Arazini sulama zamanı geldi

artık arazini sula” şeklinde ifade edilebilir.83

Ebû Yûsuf Ya‘kūb b. İshâk es-Sikkît (ö. 244/858) ُالسِقاء sözcüğünün su, süt

veya sulu gıdalar için kullanıldığını söylemiştir. ِالقِلَّة ، ة يَ قِ سْ أُ Kırık çoğullar için الَمَْعُ

kelimeleri kullanılır.84 أسَ اق ve أسُْقِيات

Sîbeveyhi َاه قَ س ve َاهقَ سْ أ sözcüklerinin “su verdi” veya “onu suladı” anlamlarına

Fiil olarak nasıl ki قتل fiili قتيل, مقتول şeklinde geliyorsa نسأ fiili de نسيئ,منسوء gibi

gelir. İsim olarak ise النَّسيئة şeklinde gelir. Bu durum tekil kişiyi ifade ederken َئٌ سِ ناَ لٌ جُ ر

çoğul ifade ederken قوم نَ سْ أة denir.123

Ebû Mansûr Muhammed b. İsmâîl es-Seâlibî (ö. 429/1038) ise ayette geçen

kelimesinden “ertelemek” manasının kastedildiğini ve isim olup hakiki masdar النَّسِيءُ

yerine kullanıldığını söylemektedir. Ayette ise vurgulanan anlam bazı ayların bazı

aylara ertelenmesi şeklindedir. Bu ayetin diğer bir kullanış biçimi olan عنه أنسأت

de kullanılır.

sözcüğü yük taşırken kişinin “ağır hareket etmesi” durumunu ifade الت َّثاَقَلُ

etmek için kullanılır. َّ قَلُ الث kelimesinde ث harfi üstün olarak olarak gelmesi

durumunda “eşya” anlamında olup çoğulu أثَْ قَال şeklindedir.138

Kısâî’ye (ö. 137/755) göre الثَّقِلَة sözcüğünde ث harfi üstünlü ق harfi esreli

gelirse “ağır hareket eden toplumu” ifade eder. الثَ قْلَة kelimesi ise çok yemekten ötürü

karnı şişen birine veya hasta olduğu için ağır hareket eden kişiye denir. Örneğin:

لثقَِلَ الرَّجُلُ ثقِْلا أو ثقيل أو ثَّق “Adam (hastalığından ötürü) ağırlaştı” cümlesindeki

Ama Allah

davranışlarını beğenmedi de onları alıkoydu. ‘Acizlerle beraber oturun’ denildi”143

Ayette yer alan َثَ بَّط lugatta “alıkoymak, yavaşlatmak, önlemek, engel olmak,

boşa çıkarmak, hızını kesmek, azmini kırmak”144 gibi anlamlara gelmektedir.

Ebû İshâk İbrâhîm el-Harbî’ye (ö. 127/745) göre َثَ بَّط sözcüğü, bir insanın

yapacağı işten o insanı alıkoymak manasındadır.145 Ayette de bu anlamda

kullanılmıştır. َثَ بَطهَ, ثَ بَّطه sözcüklerinde yer alan ب harfi şeddesiz olarak “alıkoymak”

veya şeddeli olarak “zorla alıkoymak, engellemek” anlamlarını ifade eder. Mesela

الطاوعة lafzı الوافقة (onaylama) lafzıyla eşdeğerdir.179 Cevherî’ye göre

kuvvet yetirmek demektir.180 ,طاقة mana itibariyle الإستطاعة

Ebû Muhammed Abdullah b. Berrî el-Makdisî’ye (ö. 582/1187) göre الإستطاعة

sözcüğü sadece insanlar için kullanılan ve insana has bir kelimedir. طاقة ise hem

insanlar için hem de hayvanlar için kullanılan genel anlam taşıyan bir sözcüktür.

Örnek: ََلَِْ طِ مُ لُ مَ ال ه ملِ يق “deve yükünü taşımaya güç yettirebildi” derken مطيق denir

denmez.181 مُ سْ تَ طِ يع

toprağın çökmesi durumunu ifade etmek için; ِشِق أَسْفَل مِنْ السيلُ أَكلَ والنَّهرمَا الْوَادِي

şeklinde ifade edilir.224 جُرْف yerin altında veya dere kenarında açılan oyuğa denir.225

مَجْرُوفُ ال söcüğü için İbnü’l-‘Abbâd (ö. 792/1390) “kulak arkası ve baldırdan

dağlanan yer” olarak ifade etmiştir.226

İbnü’l-A‘rabî’ye göre hayvanlar için iyi, besleyici olan otun bittiği yerlere ُجُرْف

denir. Nedeni ise orada otlatılan hayvanların (deve, sığır vb.) daha besili olmasıdır.

İbnü’l-A‘rabî bu kavramı farklı bir durumu ifade etmek için de kullanmıştır.

Zamanında Basra’da vuku bulan bir hastalıktan dolayı, tıpkı selin önüne aldığı

eşyaları kırıp döktüğü gibi bu virüsün de aynı şekilde insanları kırıp geçirmesine

Yok edici virüs” demiştir.227“ الطَ اعُ ونُ الَارِفُ

Cevherî’ye göre ise ُالَارِف İbn Zübeyr zamanında vuku bulan virüse denir. İbn

Seyyîd’e (ö. 734/1334) göre َافٌ جُر “aşırıya kaçan” kişiye denir. Örneğin: Çok yemek

yiyen, yemede aşırıya kaçıp tabağında bir şey bırakmayan kimseye ٌرَجُلٌ جُرَ اف denir.228

1.22. Ẓameʾun ( ٌظَمَأ)

نَ فْسِه عَنْ بِِنَْ فُسِهِمْ يَ رْغَبُوا وَلَ اللَّٰ ِ رَسُولِ عَنْ يَ تَخَلَّفُوا انَْ الَْعْراَبِ مِنَ حَوْلََمُْ وَمَنْ ينَةِ لَِهْلِ الْمَدمَا كَانَ ﴿

Seâlibî’ye (ö. 429/1038) göre الظَّمَا “etin zayıflaması kanın çekilmesi” anlamına

gelir.235

sözcüğü “karanlık, siyah” anlamında da kullanılabilir. Lihyânî’ye göre الَْظْمى

“esmer erkek” için رجلٌ أَظْمَى “esmer kadın” için ise امرأةٌَ ظَمْيَاء denir.236

1.23. Meḫmeṣa ( ٌمَُْمَصَة)

Ayette yer alan ٌمَُْ مَصَة lugatta “karnı acıkmak, midesi birbirine yapışmak”238

gibi anlamlara gelmektedir. Açlık anlamında َخََْصُ,خَََص kelimeleri de ortak anlam

barındıran َُوعال midenin yemeksiz kalması anlamına gelir. خََْصَة ise َُةوعَ ال “Açlık”

anlamında kullanılır.239

İbn Berrî el-Makdisî’ye (ö. 582/1187) göre ََُيصامِ م göbekli olmayanlara denir.

Bununla beraber ayak tabanının yere değdiğinde orta bölümü boş olan kişilere أخَص

denir.240 Bununla ilgili Hz. Ali أخَص denir. Ezheri’ye göre de ayakaltı boşluğuna القدم

(r.a) Hz.peygamber (s.a.v) efendimizin şemailini arz ederken:

Peygamber (s.a.v) ayağını yere bastığında ayak boşluğu ne fazla derin

nede yere yapışık, ayakları en güzel biçimde idi”241 demiştir. Bunun yanında خَصة

kelimesi basıldığında yumuşak zeminli yer için de kullanılır.

Ebû Zeyd Saîd b. Evs b. Sâbit el-Ensârî’ye (ö. 215/830) göre ُخََْص sözcüğü

hastalıktan dolayı yaranın “kanaması, yarılması” demektir.242

1.24. Ġilẓa (غِلْظَة)

﴾ يا أيَ ُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا قاتلُِوا الَّذِينَ يَ لُونَكُمْ مِنَ الْكُفَّارِ وَلْيَجِدُوا فِيكُمْ غِلْظَة ﴿

“Ey iman edenler! Kâfirlerden (öncelikle) yakınınızda olanlarla savaşın ve